
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 201611 0 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072500110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM
GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/LABR/SEDE/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de lim-
peza e conservação por acordo de Nível de Serviço (ANS) a ser
prestado nas dependências do Centro de Suporte de Recife (CSRF),
Aeroporto Internacional de Recife (SBRF) e Aeroporto de Petrolina
(SBPL). Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura:
05/08/2016, as 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61)
3312-2576/3712.

FRANCISCO IVANI MAGALHÃES SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 51402043037201363. , publicada no D.O.U de
24/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para a
aquisição, em caráter definitivo, de licença de direito de uso de
Solução de Gestão de Pessoas no Setor Público, voltado para em-
pregados regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas ? CLT, com
navegação totalmente web, daqui por diante denominada Solução de
TI, bem como prestação de serviço de implantação, parametrização,
customização, suporte técnico e manutenção, para uso da VALEC ?
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. Novo Edital: 25/07/2016
das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Sep/sul Quadra
713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade. Asa Sul - BRASILIA - DFEn-
trega das Propostas: a partir de 25/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2016, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA
S I LVA

Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2016) 275075-27211-2016NE000800

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - UASG 275075

Conforme homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, o Pregoeiro torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 006/2016, o qual se sagrou vencedora a empresa ADVEN CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA para o Grupo 1, com o
valor negociado de R$1.028.280,00 (um milhão, vinte e oito mil,
duzentos e oitenta reais) e a empresa VENUS WORLD COMÉRCIO
E EQUIPAMENTO E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LT-
DA.EPP. para o item 4, com o valor negociado de R$98.592,00
(noventa e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais. Restaram
fracassados o Grupo 2 e o item 3 do certame.

Brasília, 22 de julho de 2016.
PEDRO MAGALHÃES PEREIRA DE SOUZA

Pregoeiro

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 503/2015

Termo de Credenciamento nº 503/2015, celebrado entre o MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e INSTITUIÇÃO ASSIS-
TENCIAL EMMANUEL. Objeto: prestação de serviços médicos
hospitalares. Processo: 1.34.001.002948/2016-21. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Em-
penho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2021. As-
sinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado CLÁUDIO AUGUSTO ROSA LOPES.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 007/2016 - VALIDADE: ATÉ 14.03.2017
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria

Regional da República da 3.ª Região torna público os preços re-
gistrados nas Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Ele-
trônico n.º 007/2016, cujo objeto consiste na eventual aquisição de
suprimentos de informática, com vigência até 14.03.2017. Empresas
contratadas:BNB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda-
ME ( CNPJ: 08.692.456/0001-71) para os seguintes itens e respec-
tivos valores unitários: item 03-R$ 23,09; item 11- R$ 54,60; item 12-
R$ 54,99; item 13- R$ 62,99; item 14-R$ 137,85; item 17- R$ 71,99

e item 18- R$ 71,99; Anderson Henrique da Silva Moraes-ME (
CNPJ: 02.437.839/0001-17); para os seguintes itens e respectivos
valores unitários: item 04- R$ 50,00; item 15- R$ 72,00 e item 16- R$
72,00; Drexa Comercial de Máquinas Ltda (CNPJ:06.050.554/0001-
80), para o seguinte item e respectivo valor unitário: item 10- R$
129,25; Total Distribuidora e Atacadista Ltda ( CNPJ:
10.986.234/0001-80), para os seguintes itens e respectivos valores
unitários: item 07- R$ 1,36; item 08- R$ 2,99 e item 09- R$ 1,25;
Francisco dos Santos Papelaria -ME ( CNPJ: 03.354.744/0001-00),
para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 19- R$
240,00; item 20- R$ 240,00; item 21- R$ 240,00 e item 22- R$
240,00 e Seventec Tecnologia e Informática Ltda- EPP ( CNPJ:
08.784.976/0001-04), para o seguinte item e respectivo valor unitário:
item 23- R$ 257,99.Os preços e as especificações estão à disposição
para consulta no procedimento 1.03.000.00004/2016-04, nesta Pro-
curadoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 - São Pau-
lo/SP, ou através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 22 de julho de 2016
SILVANA MIELE
Gerente do SRP

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016 - SRP

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas torna público para conhecimento dos interessados que, em
relação ao pregão supracitado, foi adjudicado o item 3 à empresa G C
DA SILVA JUNIOR SERVICOS DE SINALIZACAO E SERIGRA-
FIA EIRELLI-ME, CNPJ: 20.164.696/0001-07 e os itens 4 e 5 à
empresa MARIO BUARQUE ALMEIDA, CNPJ: 17.501.517/0001-
67. Os itens 1 e 2 foram cancelados na aceitação, com licitação
fracassada para estes lotes.

Maceió, 22 de julho de 2016
JOHN RIBEIRO DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2013
ESPÉCIE: Primeiro Apostilamento ao Contrato nº 08/2013. PRO-
CESSO nº 1.24.000.001120/2016-11. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: GLAUBER
HENRIQUE NASCIMENTO TERCEIRIZAÇÃO - ME, CNPJ:
17.982.526/0001-17. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUARTA -
DOS VALORES, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: na
alínea "d", do inciso II do art. 65, da Lei 8666/93, atualizada, no art.
5º do Decreto nº 2.271/97 e no art. 30-A da IN/MPOG nº 02/2008,

atualizada. DATA DE ASSINATURA: 21.07.2016. SIGNATÁRIO:
Maria Carla Ribeiro de Morais Freitas - Secretária Estadual em Exer-
cício da PR/PB.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 23/2015

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e CLARO S.A.
OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda - Da Especificação dos
Serviços e Cláusula Décima - Dotação orçamentária. DATA/ASSI-
NATURA: 21/07/2016; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Con-
tratante; ROBERTA JERONIMO GONSO e PATRÍCIA CARNEIRO
GOMES, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2016

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 23/2016; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.015.000073/2016-74; CONTRATANTE: PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO,
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: VHMC COMÉRCIO
DE ÁGUAS MINERAIS LTDA. - ME, CNPJ: 08.371.402/0001-04;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93; PROCESSO PR-SP/SLDE:
1.34.015.000073/2016-74; OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSU-
LA SEGUNDA - QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA - RAZÃO SO-
CIAL: VHMC Comércio de Águas Minerais Ltda. - ME; ENDE-
REÇO DA EMPRESA: Rua Salomão Antônio Pedro, 75 - Jardim
Urano - São José do Rio Preto - SP - CEP: 15.084-290; SIGNA-
TÁRIOS: CONTRATANTE: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e
CONTRATADA: Odair José da Costa; DATA: 13/07/2016.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016 - UASG 200049

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que foi
alterado o Edital do pregão supra referenciado, cujo objeto é a con-
tratação de serviço telefônico Fixo Comutado - STFC Local, nas
modalidades fixo para fixo e fixo para móvel, com instalação e
assinatura de entroncamentos digitais (feixes E-1) e ramais DDR,
inclusos todos os serviços de instalação e configuração dos links, e
assinatura de linhas diretas convencionais não residenciais, sendo
uma delas com serviço de comunicação de dados para acesso a
internet. Fica mantida a data de abertura da licitação para as 14:00h
do dia 10/08/2016. Nº Processo: 1.34.001.001483/2016-91. Total de
itens licitados: 29. Edital: 25/07/2016 de 12h00 às 18h00. Endereço:
Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 25/07/2016 às 14h00 no site www.compras-
governamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2016 às 14h00
no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada em serviços de sistema de controle para central de água
gelada, foi declarada vencedora a empresa VL Indústria Elétrica e de
Automação Ltda. O resultado foi homologado pela Autoridade com-
petente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 15/2016. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Geral. Contratada: HS INVESTI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada em transporte aéreo e terrestre de cargas e
encomendas no sistema porta a porta em âmbito nacional para o
Ministério Público do Trabalho. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001 - Elemento de Despesa: 339039-31. Nota de
Empenho: 2016NE001053, data de emissão: 15/07/2016. Valor total
do contrato: R$ 276.000,00. Processo 2.00.000.011296/2016-59. Fun-
damento Legal: força das disposições contidas na Lei 10.520/02,
subsidiariamente na Lei 8.666/93 e demais normas que regem a
espécie. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da sua as-
sinatura. Data de Assinatura: 20/07/2016. Signatários: Pela Contra-
tante, Teresa Cristina Aires de Assis. Contratada, Klebson Silva Sa-
raiva.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000309/2015-74 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de solução de
videoconferência corporativa compreendendo os equipamentos ne-
cessários, serviço de instalação, e garantia on-site por 12 (doze)
meses, para o Conselho Nacional do Ministério Público. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 25/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul - Safs,
Qd 2 Lt 3 - Edifício Adail Belmonte. Setor de Administração Federal
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/590001-05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/08/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES
DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2016) 590001-00001-2016NE000089

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-25T04:39:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




